
1/4

Evropská komise: Jak řídit EU
merkur.de/politik/europaeische-kommission-europaeische-union-regierung-institution-exekutive-politik-

90286993.html

1. Domovská stránka

2. politika

Vytvořeno:31.03.2021, 11:38

KomentářeRozdělit

Předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyenová na tiskové konferenci

© picture alliance/dpa/Evropská komise | Etienne Ansotte

Evropská komise je motorem Evropské unie. Zde je to, co byste měli

vědět o řídícím orgánu EU.

Evropská komise je přidruženým orgánem Evropské unie. Evropská

unie je zastřešující federací několika komunit a institucí, které působí

v různých oblastech za účelem dodržování a implementace cílů a

hodnot EU. Jednou z těchto institucí je Evropská komise, která byla

založena v roce 1958 a od smlouvy o sloučení z roku 1967 sjednocuje

https://www.merkur.de/politik/europaeische-kommission-europaeische-union-regierung-institution-exekutive-politik-90286993.html
https://www.merkur.de/
https://www.merkur.de/politik/


2/4

hospodářské a jaderné společenství a Evropské společenství uhlí a

oceli pod jeden orgán. V EU přebírá výkonnou moc Komise a je

odpovědná za provádění politiky EU.

Prosazuje obecné zájmy EU a předkládá návrhy nových evropských

zákonů a jejich prosazování. Komise provádí vypracované strategie a

také spravuje rozpočet EU. Kromě toho Komise sleduje uplatňování

evropských smluv, a proto je často nazývána přezdívkou „strážce

smluv“.

Řídící komise, známá také jako „Kolegium“, se skládá z 27 komisařů

z každého členského státu a sídlí v Bruselu v Belgii. Současnou

předsedkyní Evropské komise je německá politička Ursula von der

Leyen.

Evropská komise: Úkoly orgánu EU

Úkoly a činnosti Evropské komise lze zhruba rozdělit do pěti oblastí.

Komise je jediným orgánem EU, který může předkládat legislativní

návrhy Evropskému parlamentu a Radě Evropské unie. O těch se pak

hlasuje v Parlamentu a Radě. Všechny zákony, které Komise

navrhuje, musí chránit zájmy EU a jejích občanů a v ideálním

případě řešit otázky, které by měly nebo mohou být nejlépe řešeny na

mezinárodní úrovni, nikoli na vnitrostátní úrovni. Komise někdy při

navrhování zákonů konzultuje odborníky.

Další oblastí odpovědnosti Komise je přidělování finančních

prostředků. Spolu s Radou a Parlamentem určuje Komise ve své

funkci evropského pokladníka hlavní oblasti použití financí a také

sestavuje roční rozpočty. Ty jsou poté projednávány Radou a

Parlamentem a schvalovány Parlamentem. Komise ve spolupráci s

Evropským účetním dvorem dohlíží na vynakládání peněz EU.

Jako výkonný orgán je Evropská komise rovněž odpovědná za

zajištění toho, aby bylo právo EU implementováno a dodržováno.

Komise spolu s Evropským soudním dvorem, který tvoří soudnictví



3/4

(právní moc) ve federálním systému EU, dohlíží na správné

uplatňování právních předpisů EU ve 27 členských státech Unie.

Pokud některá země poruší statut práva EU, může to Komise

předložit Soudnímu dvoru.

Komise navíc vystupuje jako zástupce Evropské unie na mezinárodní

úrovni a vystupuje jménem všech zemí EU, zejména v oblastech

týkajících se humanitární pomoci nebo obchodu. Komise může

jménem EU také sjednávat mezinárodní dohody.

Evropská komise: Komisaři a předsednictví

Evropská komise se skládá z 27 nezávislých komisařů, každý z jedné

z 27 zemí EU. Tito členové komise přebírají politické vedení komise

po dobu pěti let a každému členovi je předsedou komise přidělena

konkrétní politická oblast. Prezidenta a 27 komisařů volí Evropská

rada, která se skládá z hlav států a vlád členských států. Každá země

vysílá svého občana jako poslance. Evropský parlament však musí

dát souhlas a může Komisi opět svrhnout vyslovením nedůvěry.

Každý, kdo se chce stát předsedou Komise, může být jmenován

Radou pouze tehdy, má-li zároveň většinu poslanců Evropského

parlamentu v Parlamentu. Kandidáti také musí před volbami

představit potenciální místopředsedy a komisaře, kteří musí

Parlamentu představit svou vizi, odpovědět na otázky a poté je musí

schválit Evropská rada. Parlament hlasuje o navrhovaném kolegiu,

poté musí Rada kvalifikovanou většinou jmenovat Komisi.

Předseda Komise a komisaři pracují bez pokynů od svých příslušných

národních hlavních měst a podle Smlouvy mají jednat nezávisle a pro

dobro společnosti. Komise však musí vždy zůstat demokratická a

informovat Evropský parlament o své práci.

Evropská komise však zahrnuje více lidí než jen 28 komisařů.

Instituci EU tvoří celkem 55 generálních ředitelství a odborů, jejichž

zaměstnanci, např. právníci nebo vědci, realizují projekty a práci



4/4

jednotlivých politických odborů.

Funkční období současné Komise končí 31. října 2024.

Také zajímavé

Komentáře

 

 


